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آستان حضرت عبدالعظیم)ع( در شهرری از گذشته 
تا امروز نزد مردم تهران اهمیت ویژه ای داشته و دارد.  
بانی ساختمان اصلی حرم و هسته مرکزی بقعه و گنبد، 
وزیر شیعه سلجوقی، مشهور به »مجدالملک براوستانی 
قمی« در قرن پنجم هجری قمری بــود. بنای مقبره 
حضرت عبدالعظیــم)ع( در دوره های بعد، به خصوص 
زمــان ایلخانان، بــا تغییراتی همراه بــود، در عصر 
تیموریان نیز اقداماتی برای بازســازی حرم انجام شد 
و در دو دوره صفویه نیز شاهد مرمت های گسترده ای 
بود. شاه طهماســب اول صفوی در سال916شمسی، 
ایوان و رواق و شبستان غربی و شرقی آستان حضرت 
عبدالعظیم)ع( را درست کرد و دیگر شاهان صفوی، مانند 
شاه عباس اول، عباس دوم و طهماسب دوم، موقوفاتی 
برای این مکان درنظر گرفتند. همه این اقدامات به دلیل 

ارادت مردم به این مکان مقدس انجام شد.

مستندات تاریخی و نشانه های حی و حاضری 
در جای جای پایتخت کهنسال مان وجود دارد که از هویتی چندین هزار ساله و زایش تمدن شگفت انگیز 

حکایت می کند. در این دو صفحه برگ هایی از این استنادهای تاریخی را با ذکر نشانی ورق زده ایم.

آتشکده ری یکی از بنا های زیبای روستای چالطرخان ری است؛ بنایی که قدمت آن را به دوره ساسانیان و حتی 
پیش از آن هم نسبت می دهند. اینجا به آتشکده بهرام و تپه میل هم معروف است. این تپه از این لحاظ به تپه میل 
مشهور شده که دو پایه، مانند دو میله، از بنای آتشکده به یادگار مانده است. این بنا که زمانی مکان مهم عبادت 
زرتشتیان هم بوده و به آتشکده بهرام گور شهرری معروف، با سنگ، ساروج، خشت و گل ساخته شده است. 
روزگاری در اطراف این تپه ها دریاچه ای هم بوده که به مرور زمان خشک شده است. ازجمله نیایش هایی که در این 
آتشکده ها خوانده می شده، نیایش های موجود در یسنا و گات های اوستا بوده. از بنای آتشکده بهرام شهرری یک 

جفت قوس هلالی با دو پایه برجای مانده و قسمت غربی بنا تاحدود بسیاری از بین رفته است.

تپه  تاریخی قیطریه در میان همه تپه های باســتانی ایران، یکه و 
منحصربه فرد است؛ در حالی که بیشــترین آثار باستانی تهران در 
تپه ها کشف شده، شمار میراث کاوش شده در تپه قیطریه از بسیاری از 
تپه های باستانی ایران بیشتر است. قیطریه کنونی روی این گورستان 
تاریخی بنا شــده و تنها وجود پارک قیطریه ممکن است بخشی از 
هویت باستانی آن را حفظ کند. بنابراین، محدوده ای که اکنون بوستان 

قیطریه در آن واقع است، بیش از 3هزار سال پیش گورستانی بزرگ و 
متعلق به عصر آهن بود. کاوش ها در تپه باستانی قیطریه بین سال های 
1347تا 1350توسط گروهی از باستان شناسان ایرانی آغاز شد. در 
این کاوش ها 350گور تاریخی، اسکلت مردگان و 2500ظرف، اشیای 
سفالی و مفرغی یافت شد که به تأیید کارشناسان همگی متعلق به 

عصر آهن و بیش از 3هزار سال پیش بودند.

دهه های پیش کاوش هایــی در محله های قیطریه و 
دروس انجام شد که در آن قدمت تهران را حدود 3هزار 
ســال تخمین زدند اما حفاری های فاضلاب شهری 
در دی 1393 قدمت تهران، تمدن و اســتقرار انسان 
در این ناحیه را بیش از 4هزار سال به عقب برد. مریم 
معانی، استاد دانشگاه، باستان شناس و پژوهشگر علوم 
باستان شناسی، قدمت تهران را بیش از 7هزار سال 
می داند و برای بیان این تاریخ دلیل واضحی دارد: »در 
حفاری های فاضلاب خیابان مولوی تهران اسکلت زنی 
پیدا شد که به دوره نوسنگی تعلق داشت. این کشف 
شگفت انگیز، تاریخچه و تفکرات در مورد قدمت تهران 
را تحت الشــعاع قرار داد.« بررسی های نخستین به 
شیوه اسکن لیزری و بررسی های تخصصی روی جسد 
مشخص کرد که اســکلت متعلق به یک زن است که 

7هزار سال پیش در این نقطه دفن شده است.

دژ رشکان روزگاری قلعه ای برای محافظت از شهر بود و از سوی 
دیگر، ارگ سلطنتی به حساب می آمد. می توان گفت از این قلعه 
در دوره های متفاوت، اســتفاده های متفاوت می شده است، اما 
بعد از زلزله ها و حملات شدید به ری، این دژ ویران می شود و تا 
سال1381زیر خاک مدفون می ماند.  نخستین بار، مرحوم دکتر 
حسین کریمان، پژوهشگر و نویسنده کتاب »ری باستان«، موضوع 
حفاری باستان شناسانه این بخش را در سال1375 مطرح کرد و 
بهار سال1381این خواسته محقق شد. با انجام عملیات حفاری، 
پیشینه تاریخی شگرفی از این بنا به دست آمد. احمد ابوحمزه، 
ری شناس، اعتقاد دارد این دژ در دوران اشکانیان ساخته شده 
است: »دژ رشکان در حقیقت محافظ ری بود؛ قلعه ای که 3 باروی 
بیرونی، میانی و درونی از آن محافظت می کرد و در داخل بارو شهر 
باستانی ری قرار می گرفت.« بنای دژ رشکان از لاشه  سنگ و ساروج 
است و اشکانی ها، اسم رشکان را از واژه ارشک گرفته بودند. ارشک 
پادشاهی بود که سلسله  اشکانیان را بنا کرد و پادشاهان دیگر این 

کلمه را برای افتخار، به نام خودشان اضافه می کردند.

خانه مهدی قلی خان هدایت، ملقب به مخبرالسلطنه، 
از رجال سیاســی دوران قاجار و پهلوی که متصدی 
مناصب مختلفی ازجمله حکومت آذربایجان، فارس 
و نخســت وزیر ایران در دوره پهلوی اول بود، برای 
باستان شناسان و علاقه مندان به تاریخ تهران نامی 
آشناست. در محوطه این خانه تاریخی بود که به صورت 
اتفاقی آثار تمدنی از تاریخ کهن تهران در محدوده محله 
کنونی دروس کشف شد و فصل تازه ای از تاریخ این 
منطقه را برای تهران شناسان باز کرد. سال 1318شمسی 
وقتی مقنیان مشــغول حفر چاه در محوطه این خانه 
بودند، ظروف سفالی و اشیای باستانی متعلق به 3هزار 
سال پیش کاوش شد. بیل و کلنگ مقنیان، اسکلت 
مردگان را به هم ریخت و میان گورهای تاریخی تعدادی 
ظرف سفالی سالم به دست آمد. نیمی از اشیای باستانی 
کشف شده به صاحب خانه و نیمی دیگر به موزه اهدا 

شد که اکنون در موزه ایران باستان نگهداری می شود.

اگر به دل کوچه پســکوچه های تهران سرک 
بکشیم تا قدیمی ترین معابر شهر را پیدا کنیم، 
به دو نقطه در شمال و جنوب می رسیم. جاده 
قدیم شمیران در ابتدای خیابان شریعتی که 
قدمتی بیش از 3هزار سال دارد از قدیمی ترین 
معابر ورودی به تهران محســوب می شود. در 
شمال شــهرری در روزگاری که هنوز تهران 
ابرشــهر نشــده بود مجموعه روستاهایی 
وجود داشت که به قصران معروف بودند. این 
روســتاها به قصران داخل، شامل روستاهای 
میگون و فشــم و قصران خارج، روستاهای 
شمیران، تقسیم می شد. البته به جز شمیران، 
جاده شاه عبد العظیم به تهران، در دوره صفوی 
و قاجار هم به دلیل اهمیت شــهرری و مسیر 
تاریخی این شــهر یکی از قدیمی ترین معابر 

شهر تهران محسوب می شد.

نشانی: شهر ری، خیابان فداییان اسلام، بعد از پل سیمان حسین آباد

قدمت: 900سال

نام: بقعه بی بی زبیده

نشانی: شهرری، 12کیلومتری جنوب شرقی شهرری، 
روستای چالطرخان

قدمت: دوره ساسانیان 

نام: آتشکده ری

نشانی: خیابان مولوی، بازار صندوق سازان

قدمت: 7هزار سال

نام: اسکلت انسانی

نشانی: خیابان ابن  بابویه، خیابان فداییان اسلام، خیابان 
مالک اشتر

قدمت: دوره آل بویه

نام: کتابخانه صاحب العباد

نشانی: صفائیه شهرری، خیابان شهید رحیمی

قدمت: 2هزار و 300 سال

نام: دژ رشکان

نشانی: منطقه 3، محله دروس

قدمت: 3هزار سال

نام: ظروف سفالی کشف شده در خانه مخبرالسلطنه

نشانی: شمیران و ری 

قدمت: 3هزار سال 

نام: قدیمی ترین معابر تهران 
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ارادت ماندگار آقای وزیرارادت ماندگار آقای وزیر

در روزگاری که هنوز تهــران مثل امروز قد علم 
نکرده بــود تا در اتحاد با همســایه اش، ری، به 
یکی از مهم ترین و معروف ترین شهرهای ایران 
تبدیل شود، به گفته علیرضا زمانی، تهران شناس، 
شهرری یکی از مهم ترین شهرهای جهان اسلام 
بود و میزبان پادشاهان و دانشمندان. این ساکنان 
 بانی راه اندازی شماری از نخستین ها در تهران 
شدند. یکی از این نخســتین های بی نظیر ری، 
کتابخانه صاحب العباد بود؛ کتابخانه کاتب و وزیر 
دولت آل بویه. این وزیر خانه بزرگی در شهرری 
داشــت که امروز محل مجتمع فرهنگی سمیه 
است. او در خانه اش کتابخانه بزرگی از کتاب های 
مهم و معروف جهان اسلام داشت. در روایت ها 
آمده که برای حمل کتاب ها حدود 400شتر لازم 
بود. ایــن کتابخانه بی نظیر در واقع نخســتین 

کتابخانه بزرگ شهر تهران و جهان اسلام بود.

بزرگ ترین کتابخانه بزرگ ترین کتابخانه 
جهان اسلامجهان اسلام

عبادتگاه بهرام گورعبادتگاه بهرام گور

گورستان عصر آهنگورستان عصر آهن

بانوی باستانیبانوی باستانی

 بقعه بی بی زبیده خاتون)س(، حوالی شهرری به گفته اهالی، منسوب 
به نوادگان ائمه)ع( اســت.  علیرضا زمانی، تهران شناس اما او را از 
همسران سران سلجوقی می داند که 900 سال قبل در اینحا دفن شده 
است. این بقعه در سال های متمادی مقصد زائرانی بوده که برای زیارت 
به شهر ری راهی می شدند تا در جوار بارگاه حضرت عبدالعظیم)ع( 
استخوان سبک کنند. در روزگاری که وسایل نقلیه مثل امروز نبود، 
زائران مجبور بودند شب را جایی بیتوته کنند و آستان بی بی زبیده 
یکی از انتخاب های زائران برای ماندن بود. هم زیارت می کردند و 
هم در فضای دلنشین و باصفای آستانش سیاحت. آنها هم که اهل 
یادگاری نوشتن بودند، برای ثبت این خاطره خوش، دست به کار 
می شــدند و تاریخ و روز زیارت را بر دیوار حک می کردند تا برای 
سال ها جاودان بماند. اکنون حدود50دست نوشته در قسمت مردانه 
با حفاظ شیشه ای محصور شده و تاریخ آنها به سال های1213شمسی 
برمی گردد. خواندن عباراتی که با دستخط خوش و زیبا به یادگار 
مانده، مانند سفری به تاریخ و گذشته های دور است و از جاذبه های 

گردشگری این مکان زیارتی است.

یادگارهای یادگارهای 200200ساله ساله 
در بقعه در بقعه 900900سالهساله

ظروف ظروف 33هزارساله هزارساله قلعه  دفاعیقلعه  دفاعی
در خانه مخبرالسلطنهدر خانه مخبرالسلطنه

جاده های سالخورده جاده های سالخورده 
شهر دیروزشهر دیروز

طــــــــــــهــرانطــــــــــــهــران
معرفی نشانه هایی شگفت انگیز از محله های پایتخت معرفی نشانه هایی شگفت انگیز از محله های پایتخت 

که گواهی می دهند در شهری هزاران ساله زندگی می کنیمکه گواهی می دهند در شهری هزاران ساله زندگی می کنیم

نشانی: بزرگراه صدر، بلوار قیطریه، 
بوستان قیطریه قدمت: بیش از 3هزار سال

نام: تپه تاریخی قیطریه

مسجدجامع مهدی، بزرگ ترین و نخستین مسجد جامع بوده که نامش در منابع مکتوب ویژه ری آمده است. 
مسجد عتیق، نام دیگری است که به مسجدجامع مهدی خلیفه عباسی اطلاق می شده و دلیل آن هم به قدمت 
این مسجد برمی گردد. در واقع اطلاق عتیق به مسجد جامع مهدی از این روست که مسجدهای جامع دیگر بعد 
از مسجد مهدی ساخته شده اند. در برخی منابع محل مسجد جامع مهدی را در شارستان و در مشرق ری برین در 
پایین دست قلعه بنیان دانسته اند یا درکنار قلعه ای که بعد از آن هیچ  آبادی نبوده است. اکنون جای مسجد جامع 

مهدی که به استناد تاریخ توسط مغولان خراب شده کارخانه آجرسازی 100ساله قرار دارد.

عبادتگاهی عبادتگاهی 
در همسایگی یک دژدر همسایگی یک دژ

نشانی: مسیل روستای حسین آباد

قدمت:1200سال

نام: مسجد جامع مهدی یا جامع عتیق

نشانی: شهر ری

قدمت: 900سال

نام: بقعه حضرت عبدالعظیم حسنی ع

تــاریخ مــصورتــاریخ مــصور

نخبگان 
قرون دوم و سوم طهران

 روایت دوگانه از 
زندگی تهرانی ها

از هویت نخستین ساکنان تهران اطلاع دقیقی 
در دست نیست، اما منابع تاریخی مکتوب از 
فردی به نام »ابوحماد طهرانی رازی« به عنوان 
یکی از نخستین ساکنان تهران نام برده اند. 
ابوحماد طهرانی رازی از عالمان قرن ســوم 
هجری قمری بوده که از او نصایحی هم نقل شده 
است. البته این اطلاعات به محدوده جغرافیایی 

تهران قدیم مربوط می شود.

ابوحماد طهرانی رازی
 ابوحماد تنها فردی است که نامش در منابع 
تاریخی قرون دوم و ســوم هجری به چشم 
می خورد و گفته می شود برخی نقل قول های 
ایشان بین مردم اعتبار زیادی داشته است. 
اگر بخواهیم محدوده فعلی تهران شــامل 
روستاهایی که در روزگار قدیم هویت مستقلی 
داشــتند را درنظر بگیریم، دایره نخستین 
ساکنان تهران گسترده تر می شود و از عالمان 
و شخصیت های دیگری هم می توان به عنوان 

نخستین ساکنان تهران نام برد.

ابوعبدالله جامورانی
 در منابع تاریخی از شخصیتی به نام»ابوعبدالله 
جامورانی« به عنوان یکی دیگر از نخستین 
ساکنان تهران نام برده شده که دست بر قضا او 
هم از عالمان زمانه خودش بوده است. احتمالاً 
ابوعبدالله جامورانی اهل منطقه جماران در 
شمیران بوده که در آن روزگار به نام »جموران« 
شناخته می شــد. با توجه به اسناد و مدارک 
تاریخی، این فرد در قرون سوم یا چهارم هجری 

قمری در جماران زندگی می کرده.

 ابوبشر دولابی 
»ابوبشــر دولابی« یکی دیگر از ساکنان 
و عالمان تهران قدیم بــوده که در منطقه 
دولاب زندگی می کــرده. دولاب در قرون 
دوم و سوم هجری قمری که اساساً شهری 
به نام تهران وجود نداشت، هویت مستقلی 
داشته و کلاس درس ابوبشر دولابی در همان 
دوره تاریخی یعنی بیش از هزار سال پیش 
در دولاب تشکیل شده است. نقل شده که 
»محمد بن جریر طبری« نویسنده معروف 
کتاب »تاریخ طبری« در آن روزگار از ری 
به منطقه دولاب می آمده تا در کلاس درس 
برخی عالمان بزرگ، مثل ابوبشر دولابی، 

کسب دانش کند.

براساس اسناد تاریخی، تا قبل از حمله مغولان 
به شهرری، ســاکنان تهران زیر زمین خانه 
داشــتند تا از گزند حمله غارتگران، یاغیان 
و راهزنان در امــان بمانند، اما بعد از حمله به 
این شهر، اهالی ری به تهران پناه می برند و با 
کمک آنها و باقیمانده مصالح ساختمانی شهر 
به تاراج رفته، خانه ها روی زمین بنا و تا اواخر 
قرن نهم، خانه های زیرزمینی به فراموشــی 
سپرده شدند. مولانا جلال الدین بلخی هم در 
اشعارش به این خانه ها اشاره کرده و خانه های 
زیرزمینی را به شهرری نسبت داده و تهران 
را یکی از روســتای اطراف ری معرفی کرده 
است. یاقوت حَمَوی، جغرافی نویس عرب زبان 
ابتدای سده هفتم، می گوید: »تهران روستای 
بزرگی است که زیرزمین بنا شده و هیچ کس 
نمی تواند به خانه اهالی آن دسترسی پیدا کند، 
مگر آنکه خود اهالی بخواهند. در تهران باغ ها 
و بستان های درهم تنیده بسیار هست که مانع 

تاخت و تاز ناگهانی مهاجمان می شود.«
همچنین زکریای قزوینی، جغرافی دان سده 
هفتم هجری، خانه هــای زیرزمینی تهران 
را به »سوراخ موش کور« تشبیه کرده که از 
طریق دهلیزهای تنگ و تاریک به یکدیگر 

راه داشتند.

چال های تهران
داریوش شهبازی، محقق و تهران پژوه، درباره 
این شهر زیرزمینی تعبیر دیگری دارد و شکل 
و شمایل ســکونتگاه های قدیمی تهرانی ها 
را وابسته به شرایط اقلیمی و زمین شناسی 
می داند. شــهبازی در این باره می گوید: »در 
تهران قدیم خانه هایی به شکل زاغه وجود 
داشت که دست ساز بود و با شیب ملایمی از 
سطح زمین ساخته می شد. مقنی ایرانی این 
دانش را داشــت که با این شیب داخل زمین 
می رفت و بدون اینکه ســازه ای مانند پل، 
ستون یا دیواری باشد، بنایی می ساخت برای 
نگهداری از گوســفندها و حیوانات اهلی در 
مقابل سرمای ســخت. ولی زاغه ها با فضای 
کوچکی به اندازه 23مترمربع، قابل سکونت 
برای انســان نبودند. اگر یک دهم مساحت 
تهران دوره صفــوی را درنظر بگیریم که در 
داخل حصار صفوی 4میلیون متر مساحت 
داشــت، اکنون باید فضای گسترده ای در 
زیرزمین یافت می شــد. این برخلاف باوری 
است که می گفتند زیر تیمچه حاجب الدوله، 
شــهرزیرزمینی وجود داشــته است. به 
همین خاطر فضای محدود این بخش نمی تواند 

صحه بر این ادعا بگذارد.«
داریوش شــهبازی تهران نخســتین را با 
چال های متعدد معرفی می کند: »همانطور که 
در نقشه های قدیمی تهران مشخص است، 
زمین تهران ناهموار و حفره حفره یا تپه ماهور 
بود. به همین خاطر در گذشته وقتی در افق 
و تراز زمین به تهران نگاه می کردند، خانه یا 
روستا دیده نمی شد و به همین خاطر تهرانیان 
را ساکنان خانه های زیرزمینی می خواندند. 
تهرانی ها به 2دلیل خانه ها را در این چال های 
طبیعــی یا گودی هــا می ســاختند؛ آنها 
می توانستند با نیروی ثقل زمین آب را هدایت 
کنند. همچنین باد یا سرمای سخت زمستان که 
از ترکیه و اروپا می آمد و از کردستان، همدان و 
بوئین زهرا وارد تهران می شد، بسیار کشنده 
بود، خانه ها در شیب و گودال در پناه طبیعت 
بود. برای مثال، چال حصار یکی از چال های 

قدیمی تهران است.«

علیرضا زمانی/ تهران پژوه


